*) Ka tona István, Hist. Crit. Regum Hung. T. XXX. 204. 1. 
— Újra nyomtatva 1. az „Ujabb Nemzeti Könyvtá r" második folya-
mában, Szalárdi Krónikája II. könyvének III. részébe beiktatva. 
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et respondere teneantur" ')• — S mivel Eszterházy meg nem jelent, 
öt számkivetésre Ítélték : Art . XXVII . ,,Quamvis etiam magnificus Ni-
colaus Eszterházy de Galantha, vigore Articuli 28. diaetae proxime 
praeteritae, in hac praesenti diaeta personaliter comparere , ac ra-
tionem sui facti reddere debuisset; quia tamen ratione comparitionis eius-
modi, primum quidem per litteras suas, deinde per internuncios, quibus-
dam rationibus apud regnicoLis se se excusare conatus fuisset ; quibus 
non tantum non est datus locus, secl sententia quoque contra eundem pro-
nunciata fuisset; nihilominus tamen,habito respectu intercessionis nuncio 
rum comitatuum ultradanubianorum, nomine principalium suorum fac-
tae, considerataque eiusdem familia, sperantes etiam, eum deinceps bo-
num patriae civem futurum, eidem terminum usque ad festum B. 
Michaelis Archangeli proxime adfuturum praef igunt ; — ubi vero idem 
Nicolaus Eszterházy intra praescriptum tempus, nulla, publicae ha-
bita tranquillitatis, ratione, suam maiestatem non adiret, in grat iam-
que eiusdem, et regni non rediret, unioni non subscr iberet ; vigore 
praesentis statuti, ex nunc, prout ex tunc, et ex tunc, prout ex nunc, 
proscriptus et condemnatus haberetur" 2). Ez eset okozá az említett 
névtelen könyv kiadását, melyet Eszterházy Miklós mint nádor a 
sopronvi gyűlés alkalmával 1625-ben bocsátott közre ; de hogy Beth-
len Gábor gyanújába ne essék, a könyv nyomtatása 1621-re tétetett . 
Meghasonlásuk egyik fő okát megírta Kemény János az idézett 
könyv II . 91. s .k. 1. 

E levél szinte azon okból kerekedett , mely a névtelen könyv 
kiadását szerzet te; ugyanis Pázmány Péter esztergami érsek a besz-
tercei gyűlésen hasonlókép száműzete t t : Art. XXIV. „Quia ver 
Petrus Pazman ex ordine Jesuvitico diversis practicis in archiepi-
scopatum Strigoniensem non ita pridem evectus, in tantum fastui et luxi-
riae deditus erat, ut non bonum, non commodum et salutem regni publi-
cum promoveret ; sed spretis et posthabitis illustrium et antiquarum 
familiarum heroibus, se se extollere, omniaque pro libidine facere et 
at tentare praesumebat ; sicque non solum ex eo tempore, quo eandem 
dignitatem adeptus erat, verum et antea, dum in ordinis Jesuvitici 
societate exstiterat, se malum patriae civem cum scriptis, tum verbis, 
ac etiam ipsis factis publice et manifeste ostendit et declaravit, i tani -
mirum, ut praesentis motus regni (a meg nem tartot t bécsi békekötés 
cikkeiért) caussa auctorque et occasio fue r i t ; factoque, metu malo-
rum suorum conscientia territus, e regno profuger i t ; nihilque eorum, 
quae in perniciem ipsius regni inveniri possent, praetermiser i t ; quemad-
modum ex literis eius, ad Georgium quondam Homonnai exaratis et 
interceptis, evidentissimum documentum exs tare t : ob hoc idem, tam-
quam turbator regni et publicae pacis, vigore huius statuti, unanimi